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摘 要 

104 年臺北市全般刑案嫌疑犯計 39,951 人，男性占 79.6%，女

性占 20.4%。以年齡別觀察，全體嫌疑犯中以 30-39歲占 24.8%最多，

其中男女比例為 79.8%及 20.2%。以教育程度觀察，全體嫌疑犯中

以高中(職)學歷占 53.4%最多，其中男女比例為 80.4%及 19.6%。以

職業別觀察，則以服務工作人員及售貨員占 30.9%較多，其中男女

比例為 75.0%及 25.0%。另外，全般刑案被害人計 29,675 人，男性

占 57.6%，女性占 42.4%。 

就 104 年主要刑事案類分析，男性嫌疑犯前三大案類為公共危

險、違反毒品危害防制條例、竊盜，3 者合計占 48.9%。女性嫌疑犯

前三大案類為詐欺背信、竊盜、公共危險，3 者合計占 36.9%。相對

於全般刑案而言，在暴力犯罪、公共危險案類男性嫌疑犯占比明顯

偏高，分別為 96.1%及 89.0%；在妨害婚姻及家庭、詐欺背信等案

類女性嫌疑犯占比明顯偏高，分別為 48.4%及 32.9%。而在暴力犯

罪(64.2%)、妨害婚姻及家庭(59.1%)女性被害人占比，亦明顯高於全

般刑案被害人的女性占比 42.4%。 

此外，104 年 A1 類交通事故的肇事者及死者大多均為男性，分

別占 89.3%及 70.2%。 

以近 10 年(95-104 年)資料觀察，女性嫌疑犯占比呈漸增趨勢，

男、女性被害人口率則有緩步下降趨勢。另外，在 104 年六都全般

刑案女性嫌疑犯占比，以臺北市占 20.4%最高，桃園市占 14.7%最

低；女性被害人占比則以高雄市 45.2%最高，桃園市 38.3%最低，

臺北市為六都中排名第 3 低。



104 年臺北市警政性別統計圖像 

2 

 

目 次 

壹、刑事案件 ......................................................................................... 3 

一、全般刑案 .................................................................................... 3 

二、年齡別 ........................................................................................ 4 

三、教育程度別 ................................................................................ 5 

四、職業別 ........................................................................................ 6 

五、犯罪場所別 ................................................................................ 7 

六、暴力犯罪 .................................................................................... 8 

七、公共危險 .................................................................................... 9 

八、違反毒品危害防制條例 ............................................................ 9 

九、竊盜 .......................................................................................... 10 

十、一般傷害 .................................................................................. 10 

十一、詐欺背信 .............................................................................. 11 

十二、駕駛過失 .............................................................................. 11 

十三、妨害自由 .............................................................................. 12 

十四、妨害婚姻及家庭 .................................................................. 12 

十五、兒童少年刑案 ...................................................................... 13 

貳、交通事故 ....................................................................................... 13 

參、其他警政相關統計……………. ................................................. 14 

一、警察員額 .................................................................................. 14 

二、失蹤人口 .................................................................................. 15 

三、勸導取締兒童少年不良行為 .................................................. 16 

四、候詢嫌疑犯暨被拘留人犯數 .................................................. 16 

肆、趨勢比較及六都比較 .................................................................. 17 

一、趨勢比較 .................................................................................. 17 

二、六都比較 .................................................................................. 19 

伍、104年臺北市各警政項目性別統計占比簡圖 ........................... 20 

陸、附表 ............................................................................................... 23 



104 年臺北市警政性別統計圖像 

3 

 

壹、刑事案件 

一、全般刑案 

104 年臺北市全般刑案嫌疑犯計 39,951 人，其中男性 31,813 人

占 79.6%，女性 8,138 人占 20.4%，男性嫌疑犯為女性嫌疑犯 3.9 倍。

104 年全般刑案被害人計 29,675 人，其中男性 17,092 人占 57.6%，

女性 12,583 人占 42.4%，男性被害人約為女性被害人 1.4 倍。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 

男性嫌疑犯前三大犯罪案類為公共危險(23.5%)、違反毒品危害

防制條例(16.8%)、竊盜(8.5%)，合計達 48.9%。女性嫌疑犯前三大

犯罪案類為詐欺背信(13.9%)、竊盜(11.7%)、公共危險(11.4%)，合

計占 36.9%。 

 
資料來源:臺北市政府警察局。 
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二、年齡別 

104 年全般刑案嫌疑犯之年齡占比整體以 30-39 歲 9,909 人占

24.8%最多，其次為 40-49 歲 8,476 人占 21.2%，再其次為 50-59 歲

6,579 人占 16.5%。如以性別觀之，男性嫌疑犯年齡以 30-39 歲占

24.8%最多，40-49 歲占 21.4%次之；女性嫌疑犯年齡亦以 30-39 歲

占 24.6%最多，40-49 歲占 20.5%居次。 

另就不同年齡群組中男女嫌疑犯占比分析，發現女性占該年齡

組嫌疑犯比率，以 12-17 歲 13.4%最低，0-11 歲 26.5%最高。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 
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三、教育程度別 

104 年全般刑案嫌疑犯之教育程度占比整體以高中(職)21,349

人占 53.4%最多，其次為大專 7,909 人占 19.8%，再其次為國中 6,458

人占 16.2%。如以性別觀之，男性嫌疑犯之教育程度以高中(職)占

53.9%最多，大專占 18.9%次之；女性嫌疑犯之教育程度亦以高中(職)

占 51.5%最多，大專占 23.3%居次。 

另就不同教育程度群組中男女嫌疑犯占比分析，發現女性占該

教育程度嫌疑犯比率，以國中 16.6%最低，國小及以下 25.7%最高。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 
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四、職業別 

104 年全般刑案嫌疑犯之職業占比，整體以服務工作人員及售

貨員 12,345 人占 30.9%最多，其次為無職業(含失業者、家管、無業

者等或靠退休、保險、年金生活者)8,672 人占 21.7%。如以性別觀

之，男性嫌疑犯之職業以服務工作人員及售貨員占 29.1%最多，其

次為無職業占 18.7%；女性嫌疑犯之職業亦以服務工作人員及售貨

員占 37.9%最多，無職業占 33.4%次之。 

另就不同職業別群組中男女嫌疑犯占比分析，發現女性占該職

業別嫌疑犯比率，以運輸工作人員 1.5%最低，事務支援人員 39.2%

最高。  

 
資料來源:臺北市政府警察局。 
附註說明:職業名稱請詳附表 4、臺北市全般刑案嫌疑犯-職業別。 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

資料來源:臺北市政府警察局。 
附註說明:職業名稱請詳附表 4、臺北市全般刑案嫌疑犯-職業別。 
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五、犯罪場所別 

104 年男性刑案嫌疑犯之犯罪場所別占比前 3 名為交通場所

(52.6%)、住宅區(23.3%)、市街商店(12.0%)，合計達 87.9%。女性刑

案嫌疑犯之犯罪場所別占比前 3 名為住宅區(32.6%)、交通場所

(29.5%)、市街商店(21.4%)，合計占 83.4%。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 

104 年男性刑案被害人之被害場所別占比前 3 名為交通場所

(37.3%)、住宅區(26.3%)、市街商店(20.4%)，合計達 84.1%。女性刑

案被害人之被害場所別占比前 3 名為住宅區(32.8%)、交通場所

(28.5%)、市街商店(22.4%)，合計占 83.7%。 

 
資料來源:臺北市政府警察局。 
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六、暴力犯罪 

104 年暴力犯罪(包含重傷害、故意殺人、強制性交、重大恐嚇

取財、擄人勒贖、強盜及搶奪)嫌疑犯計 382 人，其中男性 367 人占

96.1%，女性 15 人占 3.9%，男性嫌犯占比遠高於全般刑案的男性嫌

犯占比 79.6%；暴力犯罪被害人計 310人，其中男性 111人占 35.8%，

女性 199 人占 64.2%，女性被害人占比亦遠高於全般刑案女性被害

人占比 42.4%。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 

各類暴力犯罪中，男性嫌疑犯以強制性交 139 人最多，故意殺

人 123 人次之，強盜 60 人、搶奪 28 人再次之。男性被害人以故意

殺人 80 人最多，其次為強盜 18 人；女性被害人則以強制性交 131

人最多，搶奪 32 人次之。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 
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七、公共危險 

104 年臺北市公共危險嫌疑犯計 8,416 人，其中男性 7,488 人占

89.0%，女性 928 人占 11.0%，男性嫌疑犯約為女性嫌疑犯 8.1 倍，

且明顯高於全般刑案的男性占比 79.6%；公共危險被害人計 1,071

人，其中男性 672 人占 62.7%，女性 399 人占 37.3%，男性被害人

約為女性被害人的 1.7 倍。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 

八、違反毒品危害防制條例 

104 年臺北市違反毒品危害防制條例嫌疑犯計 6,138 人，男性

5,358 人占 87.3%、女性 780 人占 12.7%。其中以查獲第二級毒品合

計 4,705 人最多，其嫌疑犯性別占比為男性 87.8%、女性 12.2%；其

次為查獲第一級毒品合計 1,038 人，其嫌疑犯性別占比為男性 83.6%、

女性 16.4%。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 
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九、竊盜 

104年臺北市竊盜嫌疑犯計 3,660人，其中男性 2,710人占 74.0%，

女性 950 人占 26.0%，女性嫌疑犯占比略高於全般刑案女性嫌犯占

比 20.4%；竊盜被害人計 6,488 人，其中男性 3,928 人占 60.5%，女

性 2,560 人占 39.5%，男性被害人約為女性被害人的 1.5 倍。 
 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 

十、一般傷害 

104 年臺北市一般傷害嫌疑犯計 2,688 人，其中男性 2,136 人占

79.5%，女性 552 人占 20.5%，男性嫌疑犯約為女性嫌疑犯 3.9 倍；

一般傷害被害人計 2,535 人，其中男性 1,550 人占 61.1%，女性 985

人占 38.9%，男性被害人約為女性被害人的 1.6 倍。 
 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 
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十一、詐欺背信 

104 年臺北市詐欺背信嫌疑犯計 3,431 人，其中男性 2,303 人占

67.1%，女性 1,128 人占 32.9%，惟女性詐欺背信嫌疑犯在各主要案

類中占比相對偏高；詐欺背信被害人計 5,181 人，其中男性 2,650 人

占 51.1%，女性 2,531 人占 48.9%，女性被害人占比略高於全般刑案

女性被害人占比 42.4%。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 

十二、駕駛過失 

104 年臺北市駕駛過失嫌疑犯計 2,504 人，其中男性 2,055 人占

82.1%，女性 449 人占 17.9%，男性嫌疑犯約為女性嫌疑犯 4.6 倍；

駕駛過失被害人計 2,842 人，其中男性 1,617 人占 56.9%，女性 1,225

人占 43.1%，男性被害人約為女性被害人的 1.3 倍。 
 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 
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十三、妨害自由 

104 年臺北市妨害自由嫌疑犯計 1,505 人，其中男性 1,195 人占

79.4%，女性 310 人占 20.6%，男性嫌疑犯約為女性嫌疑犯 3.9 倍；

妨害自由被害人計 1,445 人，其中男性 878 人占 60.8%，女性 567

人占 39.2%，男性被害人約為女性被害人的 1.5 倍。 
 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 

十四、妨害婚姻及家庭 

104 年臺北市妨害婚姻及家庭嫌疑犯計 184 人，其中男性 95 人

占 51.6%，女性 89 人占 48.4%，女性嫌疑犯占比遠高於全般刑案女

性占比 20.4%；妨害婚姻及家庭被害人計 132 人，其中男性 54 人占

40.9%，女性 78 人占 59.1%，女性被害人多於男性被害人，亦遠高

於全般刑案女性被害人占比 42.4%。 
 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 
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十五、兒童少年刑案 

104 年臺北市兒童少年刑案嫌疑犯前三大犯罪案類，與全般刑

案前三大案類略有不同。男性兒童少年嫌疑犯前三大案類為竊盜

15.8%、一般傷害 14.6%、詐欺背信 10.6%，合計達 41.0%；女性兒

童少年嫌疑犯前三大案類為竊盜 15.7%、違反毒品危害防制條例

14.6%及一般傷害 12.9%，合計占 43.3%。 

 
資料來源:臺北市政府警察局。 

貳、交通事故 

104 年臺北市 A1 類交通事故計 84 件死亡 84 人，其中男性肇事

者 75 人占 89.3%，女性肇事者 9 人占 10.7%，男性肇事者為女性肇

事者 8.3 倍。死亡人數計 84 人，其中男性死者 59 人占 70.2%，女性

死者 25 人占 29.8%。 

  
資料來源:臺北市政府警察局。 
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圖21 兒童少年刑案男女嫌疑犯案類占比
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圖22 A1類交通事故
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參、其他警政相關統計 

一、警察員額 

104 年現有員警數計 6,848 人，男性 6,229 人占 91.0%，女性 619

人占 9.0%。從不同性別之教育程度觀察，男性員警以專科學歷占

53.5%最多，大學學歷占 22.8%次之，女性員警則以大學學歷占 55.6%

最多，專科學歷占 28.9%次之，另具碩士學歷員警中女性占 24.1%，

為各教育程度別女性占比最高者。 

從不同性別之年齡觀察，男性員警以 40-49 歲占 45.3%最多，

30-39 歲占 24.6%次之，女性員警則以 29 歲以下占 38.4%最多，30-39

歲占 32.8%次之。 

 
資料來源:臺北市政府警察局。 

 
資料來源:臺北市政府警察局。 
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圖23   警察員額不同性別之教育程度占比
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圖24   警察員額不同性別之年齡占比
女 男



104 年臺北市警政性別統計圖像 

15 

 

二、失蹤人口 

104年臺北市失蹤人口發生數計 2,110人，男性 1,131人占 53.6%，

女性 979 人占 46.4%；查獲數計 2,181 人，男性 1,177 人占 54.0%，

女性 1,004 人占 46.0%。如以年齡別及性別交叉觀之，0-6 歲、12-17

歲及 18-23 歲女性的發生數、查獲數均高於男性，7-11 歲及 24 歲以

上則男性發生數、查獲數高於女性。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 

 

 
資料來源:臺北市政府警察局。 
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三、勸導取締兒童少年不良行為 

104 年臺北市勸導取締兒童少年不良行為共計 3,486 人，男性

2,794 人占 80.1%，女性 692 人占 19.9%。男性兒少不良行為以深夜

遊蕩占 29.3%最多，其次為吸煙、飲酒、嚼檳榔占 22.1%；女性兒

少不良行為則以深夜遊蕩占 35.8%最多，吸煙、飲酒、嚼檳榔及逃

學逃家各占 16.9%次之。 

 
資料來源:臺北市政府警察局。 

四、候詢嫌疑犯暨被拘留人犯數 

104年臺北市政府警察局候詢嫌疑犯暨被拘留人犯數共計 6,136

人，男性 5,241 人占 85.4%，女性 895 人占 14.6%。男、女性候詢嫌

疑犯暨被拘留人犯均以刑事犯各占 99.7%最多，其次為違反社會秩

序維護法各占 0.3%。 

 
資料來源:臺北市政府警察局。  

0%

10%

20%

30%

40%

圖27   勸導取締兒少不良行為占比
女 男

892
3 0 0

5,225 

16 0 0
0

2,000

4,000

6,000

刑事犯 違反社會秩序維護法 寄押嫌疑犯 其他

圖28   候詢嫌疑犯暨被拘留人犯數
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肆、趨勢比較與六都比較 

一、趨勢比較 

(一) 全般刑案嫌疑犯 

104 年臺北市全般刑案嫌疑犯人數 39,951 人，為近年新高，較

95 年 30,396 人，增加 31.4%，其中女性嫌疑犯由 95 年 5,183 人增加

至 104 年 8,138 人，增幅達 57.0%，較男性嫌疑犯增幅 26.2%高。 

104 年臺北市犯罪人口率為每十萬人口 1,477.72 人，相較於 95

年 1,158.25 人，增加 319.47 人。近 10 年來男性及女性犯罪人口率

大致均呈緩步增加趨勢，其中女性犯罪人口率增幅達 49.8%，男性

犯罪人口率增幅亦有 24.8%。 
 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 

 (二) 全般刑案被害人 

104 年臺北市全般刑案被害人數 29,675 人，較 95 年 36,166 人，

減少 17.9%。近 10 年來，男、女被害人數大致呈先增後減趨勢，男

性被害人自 97 年高點的 27,522 人逐年下降，104 年 17,092 人為近 8

年新低，女性被害人亦由 98 年高點的 19,439 人逐年下降，104 年

12,583 人則為近 7 年新低。 

0

1,000

2,000

3,000

4,000

0

10,000

20,000

30,000

40,000

95年 96年 97年 98年 99年 100年 101年 102年 103年 104年

圖29 全般刑案嫌疑犯人數及犯罪人口率

男性嫌疑犯 女性嫌疑犯 整體犯罪人口率

男性犯罪人口率 女性犯罪人口率

人 人/10萬人口



104 年臺北市警政性別統計圖像 

18 

 

104 年臺北市被害人口率為每十萬人口 1,097.63 人，相較於 95

年 1,378.12 人，減少 280.49 人。近 10 年來男性及女性被害人口率

大致呈先增後減趨勢，其中以男性被害人口率減少 384.09 人，減幅

22.5%，較女性被害人口率減幅 16.3%多。 

 

資料來源:臺北市政府警察局。 

 (三) 男女嫌疑犯各案類占比 

近 10 年來，臺北市男性刑案嫌疑犯各案類占比雖互有增減，但

公共危險(除 97 年)一直為男性嫌疑犯案類占比最高者，且公共危險、

毒品、竊盜合計占比歷年均超過 43%。104 年竊盜、詐欺背信占比

各為 8.5%、7.2%，均為近 10 年次低；104 年賭博占比 6.8%，為近

10 年新高；104 年暴力犯罪占比 1.2%，則為近 10 年新低。 

 
資料來源:臺北市政府警察局。 
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圖30 全般刑案被害人數及被害人口率
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圖31  95-104年男姓嫌疑犯案類占比
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104 年女性刑案嫌疑犯前三大案類(詐欺背信、竊盜、公共危險)

與男性略有不同，歷年合計占比約在 33-40%之間。104 年公共危險

占比 11.4%，為近 10 年次高；賭博占比 7.7%，為近 10 年新高；暴

力犯罪占比 0.2%，為近 10 年新低。 

 
資料來源:臺北市政府警察局。 

二、六都比較 

104 年六都全般刑案嫌疑犯性別占比，女性嫌疑犯以臺北市占

20.4%最高，桃園市占 14.7%最低。女性被害人占比以高雄市 45.2%

最高，桃園市 38.3%最低，臺北市的女性被害人占 42.4%，為六都

中排名第 3 低。 

圖 33   六都刑案嫌疑犯、被害人性別占比 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:內政部警政署。 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

95年

97年

99年

101年

103年

圖32  95-104年女姓嫌疑犯案類占比
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伍、104年臺北市各警政項目性別統計占比簡圖 
項目別 嫌疑犯 被害人 
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項目別 嫌疑犯 被害人 

妨害自由 

  

妨害婚姻

及家庭 

  

違反毒品

危害防制
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總   計 男 女 總   計 男 女

總  計 39,951 31,813 8,138 100.0 79.6 20.4

竊盜合計 3,660 2,710 950 100.0 74.0 26.0

      重大竊盜 14 10 4 100.0 71.4 28.6

      普通竊盜 3,283 2,362 921 100.0 71.9 28.1

      汽車竊盜 112 99 13 100.0 88.4 11.6

      機車竊盜 251 239 12 100.0 95.2 4.8

暴力犯罪合計 382 367 15 100.0 96.1 3.9

      故意殺人 128 123 5 100.0 96.1 3.9

      擄人勒贖 15 15 - 100.0 100.0 -

      強盜 65 60 5 100.0 92.3 7.7

      搶奪 31 28 3 100.0 90.3 9.7

      重傷害 2 2 - 100.0 100.0 -

      重大恐嚇取財 - - - -- -- --

      強制性交 141 139 2 100.0 98.6 1.4

違反毒品危害防制條例合計 6,138 5,358 780 100.0 87.3 12.7

      第一類毒品 1,038 868 170 100.0 83.6 16.4

      第二類毒品 4,705 4,132 573 100.0 87.8 12.2

      第三類毒品 391 354 37 100.0 90.5 9.5

      第四類毒品 - - - -- -- --

      其他 4 4 - 100.0 100.0 -

公共危險 8,416 7,488 928 100.0 89.0 11.0

詐欺背信 3,431 2,303 1,128 100.0 67.1 32.9

一般傷害 2,688 2,136 552 100.0 79.5 20.5

駕駛過失 2,504 2,055 449 100.0 82.1 17.9

妨害自由 1,505 1,195 310 100.0 79.4 20.6

妨害婚姻及家庭 184 95 89 100.0 51.6 48.4

賭博 2,791 2,165 626 100.0 77.6 22.4

妨害名譽 1,282 830 452 100.0 64.7 35.3

侵占 952 582 370 100.0 61.1 38.9

其他 6,018 4,529 1,489 100.0 75.3 24.7

資料來源：臺北市政府警察局。

案 類 別

附表1、臺北市全般刑案嫌疑犯-案類別

中華民國104年

人   數  (人) 性 別 占 比  (%)
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總   計 男 女 總   計 男 女

總   計 39,951 31,813 8,138 100.0 79.6 20.4

  0-11歲 49 36 13 100.0 73.5 26.5

12-17歲 1,228 1,063 165 100.0 86.6 13.4

18-23歲 4,608 3,858 750 100.0 83.7 16.3

24-29歲 4,886 3,793 1,093 100.0 77.6 22.4

30-39歲 9,909 7,904 2,005 100.0 79.8 20.2

40-49歲 8,476 6,806 1,670 100.0 80.3 19.7

50-59歲 6,579 5,150 1,429 100.0 78.3 21.7

  60歲以上(含不詳) 4,216 3,203 1,013 100.0 76.0 24.0

資料來源：臺北市政府警察局。

總   計 男 女 總   計 男 女

      總  計 39,951 31,813 8,138 100.0 79.6 20.4

       研究所 566 449 117 100.0 79.3 20.7

       大專 7,909 6,009 1,900 100.0 76.0 24.0

       高中(職) 21,349 17,159 4,190 100.0 80.4 19.6

       國中 6,458 5,384 1,074 100.0 83.4 16.6

       國小及以下 2,065 1,535 530 100.0 74.3 25.7

       其他(含不詳) 1,604 1,277 327 100.0 79.6 20.4

資料來源：臺北市政府警察局。

中華民國104年

教育程度別
人   數  (人) 性 別 占 比  (%)

附表2、臺北市全般刑案嫌疑犯-年齡別

中華民國104年

年 齡 別
人   數  (人) 性 別 占 比  (%)

附表3、臺北市全般刑案嫌疑犯-教育程度別
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總   計 男 女 總   計 男 女

總  計 39,951 31,813 8,138 100.0 79.6 20.4

民意代表、主管及經理

人員
811 652 159 100.0 80.4 19.6

專業人員 1,227 855 372 100.0 69.7 30.3

技術員及助理專業人員 2,065 1,614 451 100.0 78.2 21.8

事務支援人員

(事務員、佐理員)
209 127 82 100.0 60.8 39.2

服務工作人員及售貨員 12,345 9,261 3,084 100.0 75.0 25.0

農林漁牧業生產人員 116 112 4 100.0 96.6 3.4

保安工作人員 694 671 23 100.0 96.7 3.3

技藝有關工作人員 1,915 1,818 97 100.0 94.9 5.1

運輸工作人員

(駕駛、船員等)
1,822 1,794 28 100.0 98.5 1.5

機械設備操作工及組裝工 109 86 23 100.0 78.9 21.1

基層技術工及勞力工 5,434 5,149 285 100.0 94.8 5.2

學生 2,491 2,112 379 100.0 84.8 15.2

無職業(含失業者、家

管、無業者等或靠退

休、保險、年金生活

者)

8,672 5,950 2,722 100.0 68.6 31.4

其他(含不詳) 2,041 1,612 429 100.0 79.0 21.0

資料來源：臺北市政府警察局。

附表4、臺北市全般刑案嫌疑犯-職業別

中華民國104年

職 業 別
人   數  (人) 性 別 占 比  (%)
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總   計 男 女 總   計 男 女

總  計 39,951 31,813 8,138 100.0 79.6 20.4

住宅區 10,065 7,416 2,649 100.0 73.7 26.3

市街商店 5,543 3,802 1,741 100.0 68.6 31.4

特殊營業場所 2,011 1,472 539 100.0 73.2 26.8

交通場所 19,133 16,733 2,400 100.0 87.5 12.5

機關文教衛生機構 1,553 1,075 478 100.0 69.2 30.8

金融保險證券機構 498 306 192 100.0 61.4 38.6

工礦廠場及倉庫 226 205 21 100.0 90.7 9.3

山林郊野 861 755 106 100.0 87.7 12.3

其他 61 49 12 100.0 80.3 19.7

資料來源：臺北市政府警察局。

總   計 男 女 總   計 男 女

總  計 29,675 17,092 12,583 100.0 57.6 42.4

住宅區 8,627 4,501 4,126 100.0 52.2 47.8

市街商店 6,308 3,491 2,817 100.0 55.3 44.7

特殊營業場所 1,477 841 636 100.0 56.9 43.1

交通場所 9,971 6,381 3,590 100.0 64.0 36.0

機關文教衛生機構 1,536 842 694 100.0 54.8 45.2

金融保險證券機構 713 329 384 100.0 46.1 53.9

工礦廠場及倉庫 166 137 29 100.0 82.5 17.5

山林郊野 500 291 209 100.0 58.2 41.8

其他 377 279 98 100.0 74.0 26.0

資料來源：臺北市政府警察局。

中華民國104年

場 所 別
人   數  (人) 性 別 占 比  (%)

附表5、臺北市主要犯罪場所-嫌疑犯

中華民國104年

場 所 別
人   數  (人) 性 別 占 比  (%)

附表6、臺北市主要犯罪場所-被害人
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總   計 男 女 總   計 男 女

總  計 29,675 17,092 12,583 100.0 57.6 42.4

竊盜合計 6,488 3,928 2,560 100.0 60.5 39.5

      重大竊盜 8 5 3 100.0 62.5 37.5

      普通竊盜 5,248 3,018 2,230 100.0 57.5 42.5

      汽車竊盜 110 94 16 100.0 85.5 14.5

      機車竊盜 1,122 811 311 100.0 72.3 27.7

暴力犯罪合計 310 111 199 100.0 35.8 64.2

      故意殺人 104 80 24 100.0 76.9 23.1

      擄人勒贖 3 1 2 100.0 33.3 66.7

      強盜 28 18 10 100.0 64.3 35.7

      搶奪 35 3 32 100.0 8.6 91.4

      重傷害 2 2 - 100.0 100.0 -

      重大恐嚇取財 - - - -- -- --

      強制性交 138 7 131 100.0 5.1 94.9

一般傷害 2,535 1,550 985 100.0 61.1 38.9

一般恐嚇取財 141 98 43 100.0 69.5 30.5

詐欺背信 5,181 2,650 2,531 100.0 51.1 48.9

妨害自由 1,445 878 567 100.0 60.8 39.2

駕駛過失 2,842 1,617 1,225 100.0 56.9 43.1

公共危險 1,071 672 399 100.0 62.7 37.3

妨害婚姻及家庭 132 54 78 100.0 40.9 59.1

其他 9,530 5,534 3,996 100.0 58.1 41.9

資料來源：臺北市政府警察局。

案 類 別

附表7、臺北市各類刑案被害人統計

中華民國104年

人   數  (人) 性 別 占 比  (%)
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總   計 男 女 總   計 男 女

總  計 1,277 1,099 178 100.0 86.1 13.9

竊盜 202 174 28 100.0 86.1 13.9

一般傷害 184 161 23 100.0 87.5 12.5

違反毒品危害防制條例 106 80 26 100.0 75.5 24.5

詐欺背信 133 116 17 100.0 87.2 12.8

妨害性自主 51 51 - 100.0 100.0 -

妨害風化 13 6 7 100.0 46.2 53.8

駕駛過失 34 29 5 100.0 85.3 14.7

公共危險 37 34 3 100.0 91.9 8.1

妨害名譽 35 28 7 100.0 80.0 20.0

妨害自由 40 33 7 100.0 82.5 17.5

其他 442 387 55 100.0 87.6 12.4

資料來源：臺北市政府警察局。

總   計 男 女 總   計 男 女

肇 事 者 84 75 9 100.0 89.3 10.7

死亡人數 84 59 25 100.0 70.2 29.8

資料來源：臺北市政府警察局。

中華民國104年

項 目 別
人   數  (人) 性 別 占 比  (%)

案 類 別

附表8、臺北市少年兒童刑案嫌疑犯-案類別

中華民國104年

人   數  (人) 性 別 占 比  (%)

附表9、臺北市A1類交通事故肇事及死亡人數
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總   計 男 女 總   計 男 女

按教育程度別

       總計 6,848 6,229 619 100.0 91.0 9.0

       博士 10 9 1 100.0 90.0 10.0

       碩士 303 230 73 100.0 75.9 24.1

       大學 1,765 1,421 344 100.0 80.5 19.5

       專科 3,510 3,331 179 100.0 94.9 5.1

       高中(職) 1,258 1,236 22 100.0 98.3 1.7

       國（初）中以下 2 2 - 100.0 100.0 -

按年齡別

              總計 6,848 6,229 619 100.0 91.0 9.0

              29歲以下 1,455 1,217 238 100.0 83.6 16.4

              30-39歲 1,733 1,530 203 100.0 88.3 11.7

              40-49歲 2,930 2,822 108 100.0 96.3 3.7

              50-59歲 679 612 67 100.0 90.1 9.9

              60歲以上 51 48 3 100.0 94.1 5.9

資料來源：臺北市政府警察局。

總   計 男 女 總   計 男 女

總    計 2,110 1,131 979 100.0 53.6 46.4

0-6歲 33 13 20 100.0 39.4 60.6

7-11歲 28 16 12 100.0 57.1 42.9

12-17歲 377 145 232 100.0 38.5 61.5

18-23歲 196 93 103 100.0 47.4 52.6

24歲以上 1,476 864 612 100.0 58.5 41.5

總    計 2,181 1,177 1,004 100.0 54.0 46.0

0-6歲 31 12 19 100.0 38.7 61.3

7-11歲 28 15 13 100.0 53.6 46.4

12-17歲 391 149 242 100.0 38.1 61.9

18-23歲 184 82 102 100.0 44.6 55.4

24歲以上 1,547 919 628 100.0 59.4 40.6

資料來源：臺北市政府警察局。

附表10、臺北市警察員額

中華民國104年

項 目 別
人   數  (人) 性 別 占 比  (%)

中華民國104年

人   數  (人) 性 別 占 比  (%)

附表11、臺北市失蹤人口

項 目 別

發

生

數

查

獲

數
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總   計 男 女 總   計 男 女

總  計 3,486 2,794 692 100.0 80.1 19.9

公共場所喧嘩 545 444 101 100.0 81.5 18.5

深夜遊蕩 1,067 819 248 100.0 76.8 23.2

吸煙飲酒嚼檳榔 735 618 117 100.0 84.1 15.9

涉足不當場所 134 120 14 100.0 89.6 10.4

無照駕駛 348 335 13 100.0 96.3 3.7

逃學逃家 227 110 117 100.0 48.5 51.5

其他 430 348 82 100.0 80.9 19.1

資料來源：臺北市政府警察局。

總   計 男 女 總   計 男 女

總  計 6,136 5,241 895 100.0 85.4 14.6

刑事犯 6,117 5,225 892 100.0 85.4 14.6

違反社會秩序維護法 19 16 3 100.0 84.2 15.8

寄押嫌疑犯 - - - -- -- --

其他 - - - -- -- --

資料來源：臺北市政府警察局。

附表12、勸導取締兒少不良行為

中華民國104年

附表13、候詢嫌疑犯暨被拘留人犯數

中華民國104年

項 目 別
人   數  (人) 性 別 占 比  (%)

項 目 別
人   數  (人) 性 別 占 比  (%)
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總 計 男 女 總 計 男 女 整 體 男 女

民國95年 30,396 25,213 5,183 100.0 82.9 17.1 1,158 1,968 386

民國96年 31,291 25,499 5,792 100.0 81.5 18.5 1,189 1,992 429

民國97年 31,274 25,402 5,872 100.0 81.2 18.8 1,191 1,993 434

民國98年 32,001 25,554 6,447 100.0 79.9 20.1 1,224 2,019 478

民國99年 30,759 24,381 6,378 100.0 79.3 20.7 1,177 1,933 472

民國100年 30,728 24,155 6,573 100.0 78.6 21.4 1,166 1,903 481

民國101年 30,869 24,419 6,450 100.0 79.1 20.9 1,160 1,906 467

民國102年 34,828 27,535 7,293 100.0 79.1 20.9 1,300 2,138 524

民國103年 36,108 28,604 7,504 100.0 79.2 20.8 1,340 2,213 535

民國104年 39,951 31,813 8,138 100.0 79.6 20.4 1,478 2,456 578

資料來源：臺北市政府警察局。

總 計 男 女 總 計 男 女 整 體 男 女

民國95年 36,166 21,822 14,344 100.0 60.3 39.7 1,378 1,703 1,068

民國96年 36,282 21,407 14,875 100.0 59.0 41.0 1,379 1,672 1,101

民國97年 46,800 27,522 19,278 100.0 58.8 41.2 1,782 2,160 1,426

民國98年 46,194 26,755 19,439 100.0 57.9 42.1 1,766 2,114 1,440

民國99年 43,832 25,171 18,661 100.0 57.4 42.6 1,677 1,995 1,381

民國100年 41,166 23,485 17,681 100.0 57.0 43.0 1,562 1,850 1,295

民國101年 33,949 19,564 14,385 100.0 57.6 42.4 1,275 1,527 1,041

民國102年 32,629 19,214 13,415 100.0 58.9 41.1 1,218 1,492 964

民國103年 34,316 19,780 14,536 100.0 57.6 42.4 1,274 1,530 1,037

民國104年 29,675 17,092 12,583 100.0 57.6 42.4 1,098 1,319 894

資料來源：臺北市政府警察局。

附表15、臺北市歷年全般刑案被害人概況

性 別 占 比  (%)

性 別 占 比  (%)
年    別

被害人數 (人) 被害人口率 (人/10萬人口)

附表14、臺北市歷年全般刑案嫌疑犯概況

年    別
嫌疑犯人數 (人) 犯罪人口率 (人/10萬人口)
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單位：人

年    別 總 計 公共危險 毒品 竊盜 一般傷害 詐欺背信 駕駛過失 賭博 暴力犯罪 其他

民國95年 25,213 7,600 4,454 2,226 1,455 1,845 1,081 529 675 5,348

民國96年 25,499 5,956 5,304 2,245 1,630 2,271 1,127 503 635 5,828

民國97年 25,402 4,563 4,840 2,336 1,723 3,149 1,230 542 654 6,365

民國98年 25,554 4,634 4,270 2,135 1,987 3,707 1,464 688 629 6,040

民國99年 24,381 4,287 4,189 2,104 2,097 2,631 1,742 852 567 5,912

民國100年 24,155 4,355 3,799 2,440 2,320 2,125 1,812 663 484 6,157

民國101年 24,419 4,172 3,955 2,769 2,166 1,819 1,725 1,231 499 6,083

民國102年 27,535 5,873 4,414 2,712 2,215 1,989 1,957 1,321 475 6,579

民國103年 28,604 7,082 3,927 2,567 2,114 2,095 2,027 1,519 504 6,769

民國104年 31,813 7,488 5,358 2,710 2,136 2,303 2,055 2,165 367 7,231

資料來源：臺北市政府警察局。

單位：人

年    別 總 計 公共危險 毒品 竊盜 一般傷害 詐欺背信 駕駛過失 賭博 暴力犯罪 其他

民國95年 5,183 623 814 572 364 779 193 134 45 1,659

民國96年 5,792 540 890 609 398 986 248 136 58 1,927

民國97年 5,872 506 738 587 399 1,212 267 197 53 1,913

民國98年 6,447 543 641 613 494 1,429 316 159 37 2,215

民國99年 6,378 495 681 615 543 1,036 343 240 21 2,404

民國100年 6,573 543 688 770 566 1,019 388 178 36 2,385

民國101年 6,450 584 670 888 495 908 370 386 32 2,117

民國102年 7,293 676 732 927 569 931 433 470 28 2,527

民國103年 7,504 845 581 960 574 945 434 529 27 2,609

民國104年 8,138 928 780 950 552 1,128 449 626 15 2,710

資料來源：臺北市政府警察局。

附表16、臺北市歷年全般刑案男性嫌疑犯概況

附表17、臺北市歷年全般刑案女性嫌疑犯概況
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總   計 男 女 總   計 男 女

臺北市 39,951 31,813 8,138 100.0 79.6 20.4

新北市 32,627 27,299 5,328 100.0 83.7 16.3

桃園市 16,827 14,354 2,473 100.0 85.3 14.7

臺中市 25,232 20,863 4,369 100.0 82.7 17.3

臺南市 22,707 18,692 4,015 100.0 82.3 17.7

高雄市 29,795 24,092 5,703 100.0 80.9 19.1

臺北市 29,675 17,092 12,583 100.0 57.6 42.4

新北市 32,624 19,031 13,593 100.0 58.3 41.7

桃園市 10,351 6,383 3,968 100.0 61.7 38.3

臺中市 18,200 10,278 7,922 100.0 56.5 43.5

臺南市 19,479 10,960 8,519 100.0 56.3 43.7

高雄市 24,028 13,178 10,850 100.0 54.8 45.2

資料來源：內政部警政署。

被

害

人

附表18、六都全般刑案概況

中華民國104年

項 目 別
人   數  (人) 性 別 占 比  (%)

嫌

疑

犯
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